12 Cum verò hæc subordinatio, ex parte obiectorum triplex esse possit, prima secundum ordinem dignitatis; secunda secundum ordinem durationis & temporis; tertia secundum ordinem causalitatis & dependentiae: prima & secunda per se ad propositum nihil faciunt: potest enim Deus suo arbitratu, etiam priora ordine dignitatis & temporis referre ad aliquod posterius eodem ordine; tanquam ad finem; ita ut id, quod dignitate & tempore posterius est, prius tamen sit in diuina intentione. Ergo ordo actuum diuinae voluntatis constituendus est ex obiectorum inter se subordinatione, secundum rationem causalitatis & dependentiae: siue hunc ordinem causalitatis & dependentiae res sua natura habeat; siue ex sola ordinatione libera Dei, ut dicitur assert. 10. et si contrarium doceat Vasquez disp. 82. cap. 6.

13 Assertio V. Duo igitur requiruntur, & sufficient, ut inter actus liberos diuinae voluntatis ordo prioritatis secundum rationem constituatur, Primum, ut eiusmodi actus respondeant & æquivalent pluribus actibus creatæ voluntatis, circa obiecta similia versantibus; secundo, ut obiecta eorundem actuum habeant inter se subordinationem & ordinem aliquem causalitatis siue dependentiae. Ita supponunt citati auctores ex communi. Ratio est. Quia ut sit ordo prioritatis in actibus diuinae voluntatis, requiritur primo eorundem pluralitas secundum rationem; quæ aliunde desumi non potest, nisi ex eo, quod quæuis actus illi a parte rei sint vna simplicissima entitas, æquivalent tamen pluribus actibus creatis re distinctis, circa eadem, aut similia obiecta versantibus. Secundo requiritur fundamentum & ratio proxima ordinis constituendi; ea vero ratio est subordinatio obiectorum, secundum ordinem aliquem causalitatis, siue dependentiae: Ergo hæc duo & necessaria sunt ad ordinem in actibus liberis diuinae voluntatis constituendum, & ad hoc etiam sufficient; cum nulla ratio esse possit, cur plus

plus requiratur; quando ex his duobus & habetur pluralitas actuum quam ordo supponit; & ratio ac fundamentum proximum ordinis: ex quo immediate ordo ille rationis inter eosdem actus consequitur.

14 **Assertio VI.** In processu ordinata cuiusque consultationis, duplex est ordo constituendus; vnus intentionis, alter executionis: qui modo contrario ita inter se comparantur, vt quod est primum in intentione, sit vltimum in executione; & contra. Ita Suarez, Vasquez locis cit. ex comuni & excepta etiam apud Ethicos regula. Probat & declaratur. Quia ordine intentionis prius volumus finem, quam media; & in medijs prius illud, quod est propinquius fini, quam id quod est a fine remotius: e contrario vero ordine executionis, prius volumus media, quam finem; v. g. in consultatione aegri de sanitate consequenda, & procuranda, secundum ordinem intentionis, prius expetitur sanitas: deinde media sanitatis consequenda, & in his prius medicina composita & iam preparata, quam rudis & indigesta materia simplicium. Ordine vero executionis, prius expetuntur & conquiruntur simplicia, puta herbae, ligna, lapides, &c. deinde componuntur, & commiscentur debito inter se modo conquisitam simplicia; tandem sumitur preparatum pharmacum, & sanitas comparatur.

Vbi etiam notandum, causam efficientem, vt sic, comparari ad effectum, tanquam medium ad finem; ac proinde prius hac ratione in intentione esse effectum, quam causam efficientem, saltem quae talis est, & secundum suam efficientiam; non tamen ita comparari subiectum ad formam accidentalem, quae ipsi subiecto inhaeret; cum potius se habeat subiectum per modum finis cui, respectu accidentis; quod proinde ordine intentionis nequaquam prius esse volitum potest, quam subiectum, vt pluribus Vasquez d. 82. c. 5. Secus se res habet cum meritis & praemio; quod reuera finis rationem habet respectu accipientis praemium; prius proinde secundum intentionis ordinem volitum non ab ipso solum, sed etiam a Deo conferente praemium, vt dicitur disp. seq.

15 **Assertio VII.** In medijs ad finem ordinatis, vt quaedam prius ratione dicantur a Deo volita, non est attendendus ordo propinquitatis ad finem, secundum rationem entitatis, aut dignitatis; sed secundum rationem efficaciae & causalitatis, per quam vnus medium propius & immediatius conducit ad finem, quam alterum. Ita Caietanus, & Thomista omnes in 3. p. q. 1. a. 3. Vasquez hic d. 82. c. 4. n. 13. & communis Doctorum sententia; etiam in contrarium citetur Scotus in 3. d. 7. q. 3. & d. 19. q. 1. Ratio sumitur ex dictis: quia totus ordo intentionis fundatur in ordine causalitatis, non dignitatis, vt antea dictum: esto in rebus quidem naturalibus, vt plurimum, ea quae sunt digniora, immediatius & propinquius conducant ad finem naturalem, quam minus digna: quod tamen est per accidens, neque etiam vniuersale; quia potest margarita aliqua siue gemma, cum integra est, ratione suae figurae, quantitatis &c. multo pretiosior esse, quam cum est in puluere contusa, ac ad medicinam preparata; cum tamen haec ratione propius ad finem sanitatis conducat.

16 **Assertio VIII.** Aliunde tamen fieri potest, vt

quod vno quodam respectu & habitudine ad certum finem, est posterius intentione, quia remotius videlicet conducit ad eundem finem; nihilominus tamen alia quadam ratione & habitudine ad eundem, aut alium superiorem finem, sit secundum ordinem intentionis simpliciter prius; vtpote propius conducens ad eiusmodi finem. Hanc assertionem nemo negare potest, qui sensum eius perceperit. Probat & declaratur. Quia saepe fit, vt aliquid duobus modis conducatur ad eundem finem; primo mediante altero, ad quod suo etiam modo ordinatur; secundo absque tali medio, & quidem principalius etiam, quam alterum illud, ad quod ex parte ordinatur; sed quod vicissim etiam ad ipsum magis principaliter ordinatur. Item fieri potest, vt aliquid ordinatur ad duos fines, quorum vnus sit altero excellentior; & vt ad finem quidem minus nobile remotius conducatur, ad alium tamen finem digniorem & excellentiorem alia ratione immediatius ac propinquius conducatur, quam aliud, cum quo comparatur: quo utroque casu utique, cum & finis nobilior, sit principalius intentus quam ignobilior; cumque id, quod ad eundem finem absolute principalius & immediatius confert, simpliciter & absolute prius sit in intentione, sit, vt vnus & idem secundum rationem causalitatis, qua conducit ad finem ignobiliorem, vel ad eundem finem, altero mediante sit posterius intentum; simpliciter tamen, & quatenus simul alia ratione ad finem nobiliorem vel etiam ad eundem immediatius aut principalius conducit, sit prius, aut certe non posterius secundum intentionis ordinem.